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Kort historik 

Entomologiska inventeringar i skyddsvärda 
naturtyper i Sverige har en gammal tradi
tion. Det dröjde dock länge innan mer 
naturvårdsinriktade slutsatser framkom i 
dessa publikationer. Olov Lundblads inven
teringar av insektsfaunan i Fiby urskog 
(1950) och andra områden i främst Uppland 
är bland de första exemplen på detta i Sve
rige. Ett antal [redningar av insekter genom
fördes visserligen, men tankar på biotop
skydd var mindre uttalade. Under 
1960-talet, då Statens Naturvårdsverk bilda
des och naturvårdssektioner inrättades på 
länsstyrelserna, märktes ett vist ökat intresse 
för entomologi i naturvårdsfrågor. Vissa 
inventeringar över den lägre faunan utfördes 
främst i skyddsvärda skogsmiljöer. Tyvärr 
utfördes vissa av dessa inventeringar av oer
faren personal, och fel indikatorgrupper 
utvaldes. Det omfattande materialet från 
Göteborgs Naturhistoriska Museums mark
faunainventeringar utnyttjades även på ett 
tidigt stadium för naturvårdsarbete. 
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Kurser och publikationer för 
skogsbruket 

1974 utsåg dåvarande rektom vid skogshög
skolan, professor Mårten Bendz, en arbets
grupp för hotade växt- och djurarter i sko
gen. Gruppen bestod av tre personer (Inge
mar Ahlen, Bengt Ehnström och Torleif 
lngelög), som vardera skulle ansvara för ver
tebrater, evertebrater och flora i skogsbru
ket. Tanken var att en utredning över hota
de växt- och djurarter skulle genomföras, 
samt att detta artfaktamaterial tillsammans 
med sammanfattande kapitel skulle kunna 
publiceras som fauna- och floravårdsböcker 
för skogsbruket. Efter några år utkom den 
första faunavårdsboken omfattande rygg
radsdjuren (Ah len 1977). Under slutet av 
1970-talet visade skogsstyrelsen ett stort 
intresse för detta arbete, och 1979 anordna
des de första kurserna i faunavård i skogs
bruket för främst skogsvårdsstyrelsemas per
sonal (andra skogliga organisationer); läns
styrelsemas naturvårdsenheter och ideella 
föreningar bjöds även in till dessa kurser 

137 



som omfattade en vecka, uppdelad på ex
kursioner och fåreläsningar. Dessa omfat
tade även den lägre faunans biotopkrav och 
status. I samband med dessa kurser utarbeta
des en faunavårdsbok (Ahlen et al. 1986), 
där även evertebraterna behandlades i ett 
kapitel. Denna bok har nu tryckts i 5 uppla
gor (29.000 exemplar). I samband med att 
skogsstyrelsen även anordnade floravårds
kurser 1981 inrymdes även ett avsnitt om 
den lägre faunan där. Redan i 1979 års fåre
skrifter till skogsvårdslagen (SKSFS 1979: 3) 
infårdes naturvårdshänsynen i 21 §. Här ges 
en rad av specificerade hänsyn till flora och 
fauna i samband med bl. a. slutavverknin
gar, beståndsanläggningar, transportarbeten, 
dikning och skogsvägsbyggnad. Bl. a. står att 
levande eller döda boträd, helst i grupper, 
högstubbar, enstaka torra barrträd och 
enstaka grövre vindfållen kan sparas som 
näringsträd får sällsynta vedinsekter. Denna 
hänsynsparagraf bildade en grund får redan 
nämnda kursverksamhet. Vissa skogsvårds
styrelser fick även hjälp ute i länen att 
anordna separata kurser får sin personal. 
Under 1984 har en organiserad kursutbild
ning i naturvårdsfrågor (Den lilla naturvår
den) startat och har bevistats av ca. 4.000 
personer, främst skogsägare. 

I Sverige har en utvärdering skett över hur 
skogsvårdslagens råd och anvisningar till 
naturvårdhänsyn (21 §) efterlevs (Eckerberg 
1984 ). Under 1980-talet har även böcker om 
floravård i skogsbruket utkommit (lngelög 
1981, Ingelög et al. 1984 ). )) Faunavård i 
skogsbruket - Den lägre faunan« har publi
cerats (Ehnström & Walden 1986) i skogs
styrelsens regi. 

På grund av skogsstyrelsens nya föreskrif
ter och almänna råd till ädellövskogslagen 
(SKSFS 1984: 5) har under 4 år veckakurser 
i ädellövskogens naturvård- och skogssköt
selfrågor anordnats. Även här har möjlighet 
getts att ta upp den lägre faunan ur natur
skyddssynpunkt. Tilt dessa kurser utgavs 
boken ))Ädellövskogens ekologi och skötsel« 
(Almgren et al. 1984), som även innehåller 
ett kapitel om vård av ryggradslösa djur. 

Varje år anordnar~ den skogsvetenskapliga 
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fakulteten vid SLU en höstkonferens får 
Sveriges skogsbruk. 1985 ägnades denna fau
na- och floravårdsfrågor i skogsbruket 
(Bäckström ansvarig utg. 1986). 

Utbildning i vård av ryggradslösa djur i 
skogsmark ingår även på både grundkurs
och påbyggnadskursnivå vid skogsvetenska
pliga fakulteten, SLU. 

Kurser för lantbruket 

Under våren och hösten 1982 anordnade 
Lantbruksstyrelsen i samarbete med Statens 
Naturvårdsverk och Riksantikvarieämbetet 
ett antal seminarier med åtfåljande exkur
sioner i ämnet jordbruket, naturvården och 
kulturminnesvården. Målgruppen var främst 
lantbruksnämndernas personal i de olika 
länen, samt jordbrukets stora intresseorga
nisation LRF. Även här anslogs tid åt vård 
av ryggradslösa djur i jordbrukslandskapet 
Lantbruksstyrelsen har sedan utgivit före
skrifter om jordbrukets hänsyn till naturvår
dens intressen (LBS allm. råd 1984: 1). 

Rådgivning 

Genom kurser och publikationer om vården 
av den lägre faunan har såväl myndigheters 
som allmänhetens intresse för denna djur
grupps värde i naturskyddssammanhang 
ökat. Talrika förfrågningar från länsstyrel
sernas naturvårdsenheter och från skogs
vårdsstyrelser har inkommit under de sena
ste tio åren. Åtskilliga inspektioner av 
skyddsvärda områden har genomförts som 
uppdrag av dessa myndigheter. Som en vik
tig uppgift i naturvårdsarbetet har även råd
givning om lämplig inventeringsmetodik och 
lämpliga indikatorgrupper av insekter ingått. 

I de flesta svenska län är fauna- och flora
vårdsregister under uppbyggnad vid såväl 
läns- som skogsvårdsstyrelser. Ä ven här har 
många rådfrågningar inkommit som gäller 
skyddsvärda insektslokaler. Flera av våra 
entomologiska föreningar har härvid etable-
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rat ett bra samarbete med främst länsstyrel
serna. I flera län deltar även entomologer i 
de så kallade skogsgrupperna, som är ett 
samarbetsorgan mellan ideella fcireningar, 
skogsvårds- och länsstyrelserna, främst gäl
lande den översiktliga skogsinventeringen. 
Genom denna upprättas skogsbruksplaner 
för privatägda skogar. Naturvårdshänsyn 
kan här läggas in i dessa planer på ett tidigt 
stadium. 

Databank över hotade ryggradslösa djur 

1984 erhöll Sveriges Lantbruksuniversitet 
ett uppdrag från Statens Naturvårdsverk att 
upprätta en databank över hotade växt- och 
djurarter i Sverige. Denna databank skall i 
framtiden vara öppen fOr myndigheter, ide
ella organisationer och forskare för att erhål
la uppgifter om hotade arter. Vissa fyndupp
gifter kan i denna bank behöva sekretessbe
läggas och endast vara tillgänglig för vissa 
myndigheter. Förutval av arter av ryggrads
lösa djur och för utskrivande av artfaktablad 
har en kommitte bestående av 8 personer 
bildats. Denna faunavårdskommitte har 
redan haft 4 sammanträden, och det hittills 
utförda arbetet har koncentrerats kring utar
betande av en nationell lista över hotade 
ryggradslösa djur i Sverige. (Andersson et al. 
1987). 

Den tekniska utrustningen, dvs. termina
ler och grafisk utrustning, är redan anskaffad 
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för banken. Detta ger bl. a. möjlighet att 
datalägga detaljerade utbredningskartor. En 
blankett för inrapportering av fund av hota
de arter till databanken har även utarbetats. 
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